
CADERNO 1  7terça-feira, 30 de JUlHO de 2013

AvISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561752

MODALIDADE: PREgÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 019/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO JANELA E SPLIT 
PARA A REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM/PA, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, Policia Militar do Pará, Policia Civil, Centro de 
Pericias Cientificas Renato Chaves, Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN 
e Superintendência do Sistema Penal do Estado do Pará nas 
condições, especificações e quantidades do Termo de Referência 
anexo I.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
 www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 09/08/2013.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561801

PORTARIA: 1165/13-SAgA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAÚDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHOAssistente 
Administrativo58985232
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561805

PORTARIA: 1148/13-SAgA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO DA SILVA BARROSO                Assistente 
Administrativo31564271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06128133163350000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561593

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/07/2013 a 29/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 026/2009-
PCE, por mais 06(seis) meses. Passando a vigir de 29/07/2013 
a 29/01/2014.
Contrato: 26-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Cj Green Ville I, Bairro: Parque Verde, 16
CEP. 66635-010 - Belém/PA
Telefone: 9132191247 Fax: 9132356290
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

gOvERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEgURANçA PúbLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá 

CONCURSO PúbLICO Nº 001/PMPA/2012
CONCURSO PúbLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAçÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARá - CFO/PM/2012
EDITAL Nº 18/PMPA, DE 29 DE JULHO DE 2013.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público, a 
alteração no cronograma de realização do presente concurso, em 

função da necessidade de expansão do tempo para a correção 
dos testes, por solicitação dos profissionais da área, tendo em 
vista o número de candidatos, de acordo com o quadro a seguir:

Curso de Formação de Oficiais - CFO/PM

ATIvIDADE PERÍODO

Realização da 4ª etapa - Exame Psicotécnico 5 a 9/08/2013

Resultado da 4ª etapa 20/8/2013

Solicitação de esclarecimento técnico sobre o item de inaptidão 21/8/2013

Prazo para interposição de recurso contra o resultado da 4ª etapa 22 e 23/08/2013

Resultado do recurso 30/8/2013

Divulgação do resultado final 30/8/2013

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

gOvERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEgURANçA PúbLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá 

CONCURSO PúbLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PúbLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAçÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARá - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 19/PMPA, DE 29 DE JULHO DE 2013.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público, a 
alteração no CRONOGRAMA de realização do presente concurso, 
em função da necessidade de expansão do tempo para a correção 
dos testes, por solicitação dos profissionais da área, tendo em 
vista o número de candidatos, de acordo com o quadro a seguir:

Curso de Adaptação de Oficiais-CADO/PM

ATIvIDADE PERÍODO

Realização da 4ª etapa - Exame 
Psicotécnico

5 a 
9/08/2013

Resultado da 4ª etapa 20/8/2013

Solicitação de esclarecimento técnico sobre o 
item de inaptidão 

21/8/2013

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da 4ª etapa

22 e 
23/08/2013

Resultado do recurso e convocação para 
entrega de títulos

30/8/2013

Realização da 5ª etapa complementar - 
Entrega de títulos

3/9/2013

Realização da avaliação de títulos 04 a 
12/09/2013

Resultado da avaliação de títulos no DOE 20/9/2013

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da avaliação de títulos

23 e 
24/09/2013

Divulgação do resultado final 4/10/2013

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

gOvERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEgURANçA PúbLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá 

CONCURSO PúbLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO PúbLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAçÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARá - CSFD/PM/2012
EDITAL Nº 26/PMPA, DE 29 DE JULHO DE 2013.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público, a 
alteração no cronograma de realização do presente concurso, em 
função da necessidade de expansão do tempo para a correção 

dos testes, por solicitação dos profissionais da área, tendo em 
vista o número de candidatos, de acordo com o quadro a seguir:

Curso de Formação de Soldados - CFSD/PM

ATIvIDADE PERÍODO

Realização da 4ª etapa - Exame 
Psicotécnico 5 a 9/08/2013

Resultado da 4ª etapa 20/8/2013

Solicitação de esclarecimento técnico 
sobre o item de inaptidão 21/8/2013

Prazo para interposição de recurso 
contra o resultado da 4ª etapa 22 e 23/08/2013

Resultado do recurso 30/8/2013

Divulgação do resultado final 30/8/2013

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561695

PORTARIA: 2711DC-DF-13
Objetivo: GARANTIR A MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5736471/ANA SILVA FARIAS DE VASCONCELOS (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
5701066/ELIAS CARDOSO SOARES (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
5104092/JANIVALDO DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
57199533/JEFFERSON DO ROSARIO PEREIRA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
5732727/JOSÉ LUIS DOS SANTOS MELO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
57199073/ROBSON JUNIOR ALENCAR BITTENCOURT (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
5788692/TEO FERREIRA DE SOUSA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
5733162/WALTER SOUZA DOS ANJOS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561711

PORTARIA: 2710DC-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50655342/AMARO DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
57200070/DIEGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
57199716/DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
5734266/JORGE FREITAS DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561716

PORTARIA: 2695DI-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO JOGO ENTRE 
PAYSANDU X AMERICA
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: IPIXUNA DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57294401/ANTÔNIO CARLOS SANTOS DE LEMOS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
52111311/JOSÉ SABINO BARBOSA BRANDÃO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/05/2013 a 01/06/2013
57845221/MARCOS VENICÍUS CUNHA MIRANDA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 561721

PORTARIA: 3148DC-DF-13
Objetivo: DAR APOIO A DIVISAO DE HOMICIDIOS PARA 
CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541925321/ALAN CARNEIRO VALENTE (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 24/05/2013


